Nam licet non concordent nobiscum in ritu, non est periculum, dummodo concordent in fide, quia fides christianorum est una, sicut et Deus est unus [...] Fratres autem sepe contendunt cum eis inutiliter de

<sup>31</sup> *Libelli* II, 95; IV, 11.

<sup>32</sup> Reproduction du folio à MERIGOUX *op. cit.*, planche n° III

<sup>33</sup> Sur la chronologie des œuvres de Riccoldo, je me base sur les conclusions d'Emilio PANNELLA, *apud* MERIGOUX, *op. cit.*, pp. XXXVIII-XL.

diuersitate ritus, cum habeant eos reducere solum ad unitatem fidei, non ad unitatem ritus. Christiani uero orientales dicunt: "fides francorum est talis; fides nestorinorum est alia talis; fides iacobinorum est talis". Ecclesia uero catholica est uniuersalis et una, sicut fides una. (*Libelli V*,7-10)

Malgré ces raisons, Riccoldo a sûrement été conscient des grandes difficultés que présente toute tentative de délimiter le plan de la foi et le plan de la praxis, spécialement dans le contexte oriental. À son avis, que se soit par hypocrisie ou par incapacité dialectique, les orientaux ont tendance à ignorer ou à minimiser les subtiles différences qui séparent l'orthodoxie doctrinale de l'hérésie. En plus, beaucoup d'actions des chrétiens orientaux en matière sacramentelle, canonique et liturgique sont si influencées par le paganisme, l'islam ou la propre hétérodoxie doctrinale qu'elles sembleraient, sans plus, inadmissibles ou, dans tous les cas, elles pourraient compliquer largement l'obtention d'une conversion authentique.

Insuper tam iacobini quam nestorini habent quedam alia mala que reddunt eos difficiles ad conuersionem. Primo quia repudiant uxores etiam faciliter et accipiunt alias. Secundo quia habent concubinas etiam cum uxoribus. Tertio quia non confitentur, nec in uita nec in morte. Nec credunt quod Christus nec apostoli auctoritate Christi ordinauerit quod homo confiteretur homini. Quarto quia non habent extreman unctionem. Quinto quia quelibet secta habet suum catholicō, id est uniuersalem, qui ordinat episcopos et archeepiscopos et mittit eos per diuersas prouincias et ciuitates, et illi uolunt eis obedire et timent priuari suis prelationibus. Et dicunt quod episcopo romano non debent nisi quandam reuerentiam paternitatis. Et ideo fratres qui uadunt modicum proficiunt apud eos, nisi incipient a maioribus, quia dato quod conuertantur non permanent. (*Libelli II*, 96-101)

En conclusion, les œuvres de Riccoldo mettent en évidence des perplexités et des contradictions qu'apportait, à un prédicateur occidental néophyte, le contact avec un christianisme oriental plus étonnant par ses pratiques et par sa spiritualité que par ses thèses trinitaires ou christologiques. Notre personnage, fidèle à une formation et à une vocation typiquement dominicaines, s'obstine à débattre avec des maronites, des jacobites et des nestoriens les articles essentiels de la foi, plus précisément, les dogmes christologiques, comme il le ferait dans une dispute contre les juifs ou les musulmans. Comme bon